Al § 6 Uguccone fa derivare *comedia* da due parole greche; *comedia* è il risultato della fusione di *comos*, che significa *villa*, con *oda*, che vuol dire *laus* o *cantus*; da qui il senso di *villanus cantus* o *villana laus*. Uguccone spiega subito dopo la ragione di questa etimologia: la *comedia* è un *villanus cantus* perché, al livello dei contenuti, «tractat de rebus rusticanis», mentre al livello formale «affinis est cotidiane locutioni». In effetti, conclude Uguccone, le commedie venivano recitate di fronte ad un pubblico di gente comune, umile.<sup>128</sup>

Dante al § 28 della sua Epistola riprende *verbatim* la definizione di *comedia* che trovava nel suo dizionario di riferimento, solo adattandola alla sua propria prospettiva culturale e sciogliendo le opzioni a lui più convenienti: «comedia dicitur a *comos* villa

<sup>126</sup> Sulla *vexata quaestio* del titolo dato da Dante al suo poema si veda da ultimo S. SARTESCHI, *Per la «Commedia» e non per essa soltanto*, Roma, 2002, pp. 329-380 (ivi i riferimenti bibliografici essenziali).

<sup>127</sup> Per una difesa dell'autenticità dantesca si rinvia a R. HOLLANDER, *Dante's Epistle to Cangrande*, Ann Arbor (Mich.), 1993.

<sup>128</sup> Ma ecco il passo interamente riprodotto: «Item oda quod est cantus vel laus componitur cum comos quod est villa et dicitur hec *comedia*, idest villanus cantus vel villana laus, quia tractat de rebus rusticanis et affinis est cotidiane locutioni quia circa villas fiebat et recitabatur. Vel *comedia* a comessatione: solebant enim post cibum homines ad audiendam eam venire. Et hinc *comedus* -a -um et hic *comedus* -di, qui comediam describit, et hinc *comedicus* -a -um, ad comediam vel comedum pertinens vel delectabilis, unde *comedice*, idest delectabiliter; unde Plautus 'heus astitisti et dulce et comedice' » (*Derivationes*, ed. cit., vol. II, p. 863: O 11, 6-9).

et *oda* quod est cantus, unde comedia quasi *villanus cantus*». <sup>129</sup> Le informazioni invece relative al contenuto e allo stile propri della commedia verranno rifuse, con altre informazioni tratte da Uguccone e addizioni proprie di Dante, al § 31. Si noterà però subito che nel *modus loquendi* della *comedia*, definito da Dante come «remissus et humilis, quia locutio vulgaris in qua et muliercule comunicant», c'è presente la traccia ugucconiana della *quotidiana locutio* e della recitazione fatta davanti a persone indotte.

L'altro etimo suggerito da Uguccone al § 7 (*comedia* dalla parola latina *comessatio*, perché recitata dopo il pasto) non viene recepito da Dante (ma neanche Uguccone sembra attribuirgli grande importanza). Uguccone però registra la citazione di Plauto al § 9, a rappresentare l'autore comico per eccellenza del mondo classico; autore che Dante, al § 29 della sua Epistola, cambierà con Terenzio, ovviamente per la sua maggiore moralità e vicinanza allo spirito cristiano: «ut patet per Terentium in suis comediis». <sup>130</sup>